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Abstrakt

Tato diplomová práce se zabývá prožíváním emocí a emoční habituací. Cílem práce

bylo porovnat změny subjektivně pociťované intenzity prožitku a fyziologických projevů

během opakované afektivní stimulace. V teoretické části jsou představeny koncepty afek-

tivního prožívání a emoční habituace, jejich biologický základ a způsoby zkoumání. Empi-

rická část je věnována experimentu, při němž byly výzkumnému souboru 124 osob opako-

vaně promítány sady pozitivních a negativních obrázků (IAPS databáze). Během prezenta-

ce byly sledovány změny v subjektivním hodnocení stimulů a ve fyziologickém projevu

(kožní vodivost, kožní teplota). Průběh habituace byl testován i s ohledem na pořadí stimu-

lů. Výsledky prokázaly průběh habituace na subjektivní úrovni a u části souboru, která

viděla jako první stimul pozitivní videa, došlo k habituaci také ve fyziologickém ukazateli,

teplotě kůže. Habituace u kožní vodivosti se neprojevila, naopak její hodnoty

s jednotlivými opakováními stoupaly. Je tedy pravděpodobné, že subjektivní a fyziologická

habituace jsou na sobě vzájemně nezávislé procesy. Předchozí afektivní prožitek celkově

ovlivňuje emoční procesy a habituaci spíše slabě. Významný vliv mělo zařazení pozitiv-

ních videí na úvod prezentace, které způsobilo kontinuální růst hodnot kožní teplot značící

pokles tělesného arousalu.

Klíčová slova: emoce, habituace, afektivní stimulace, subjektivní prožitek, fyziologické

reakce
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Abstract

This diploma thesis deals with experiencing emotions and emotional habituation.

The aim of the work was to compare changes in subjectively felt intensity of emotional

experience and physiological responses during repeated affective stimulation. In the theo-

retical part were presented the concepts of affective experience and emotional habituation,

their biological basis and methods of investigation. The empirical part is devoted to an

experiment in which sets of positive and negative picture (IAPS database) and sets of vi-

deos in different order were repeatedly presented to group of 124 people. During the pre-

sentation were observed changes in subjective evaluation of stimuli and in physiological

responses (skin conductance, skin temperature). The habituation process has been tested

with regard to the order of stimuli. The results demonstrated that habituation process were

present at a subjective level. Also habituation process occured for the physiological indica-

tor, the skin temperature in the part of group that saw for the first stimulus set of positive

videos. The habituation of skin conductance did not appear, on the contrary its values

increase with a series of repetitions. There is some probability, that subjective and physio-

logical habituation are independent to each other. Previous affective experience generally

hardly affects emotional processes and habituation. A significant impact had the inclusion

of positive videos at the beginning of the presentation, which caused a continuous increase

in skin temperature values indicating a decrease in body arousal.

Key words: emotion, habituation, affective stimulation, subjective experience, physiologic

responses
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Úvod

Předkládaná diplomová práce se zabývá emocemi, jejich prožíváním a habituací

emocí. Emoce a emoční prožívání tvoří podstatnou složku lidského života. Na prožitku

pozitivních a negativních emocí záleží naše zdraví, životní spokojenost, odvíjí se od něho

naše produktivita, motivace a to, jak dokážeme dosahovat svých cílů. Emoce ovlivňují

naše každodenní bytí a podílí se značně na našem rozhodování. Emoce poskytují člověku

tu nejrychlejší informaci o jeho aktuálním vztahu k prostředí a k situaci, ve které se nachá-

zí. Rovněž emoční habituace je fenomén, který je zajímavý pro vědeckou obec i laickou

veřejnost. Každý už se někdy v životě setkal s nějakou nepříjemnou nebo stresující situací

– maturita, první zkouška na vysoké škole, první pracovní pohovor. Často se pak člověk od

okolí dozvěděl, že až se daná situace budu opakovat podruhé, popáté, podesáté, že už to

stěží vyvolá stejně intenzivní pocity.

Tato práce si klade za cíl nastínit téma emočního prožívání a emoční habituace,

vzhledem k dostupným teoretickým poznatkům a dále v rámci experimentu testovat, jestli

dochází při opakované afektivní stimulaci k habituaci a jak je prožitek emocí a habituace

ovlivněn konkrétními afektivními stavy. První kapitola této práce obsahuje stručný nástin

historie výzkumu emocí. Druhá kapitola je věnována vymezení pojmů a evoluční funkci

emocí, dále je představeno několik tradičních i současných teorií emocí a zmíněn koncept

regulace emocí. Třetí kapitola se zabývá biologickou stránkou emočního procesu. Popisuje

neurofyziologické struktury spojené se vznikem emočního prožitku a také somatické pro-

cesy působící v projevu emocí. V další části textu je rozebíráno téma emoční habituace

a faktory, které na něj působí. V poslední části teoretického přehledu jsou nastíněny meto-

dy pro vyvolávání emočního prožitku a projevy emocí, které lze zkoumat. Zvláště je věno-

ván prostor elektrodermální aktivitě, teplotě kůže, intenzitě prožitku a tělesnému arousalu,

které jsou stěžejní pro experimentální část práce. Empirická část je věnována experimentu,

v němž šetříme průběh fyziologických a subjektivních změn, které doprovází opakovanou

afektivní stimulaci. Zabýváme se otázkou, zda a jakým způsobem probíhá při opakovaném

emočním prožitku habituace. Protože v této oblasti existují nesrovnalosti ve výsledcích

jednotlivých studií, pokoušíme se touto prací přispět k poznání, zda opakovaný prožitek

emocí vede k habituaci a to jak z pohledu subjektivního prožívání, tak z pohledu fyziolo-
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gického průběhu. Nemalý prostor této práce je věnován také vlivu, který má na emoční

prožitek předchozí afektivní zkušenost. V empirické části je popsán celý výzkum a jeho

výsledky jsou diskutovány.
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Teoretická c á st

1 Historie výzkumu emocí

Emoce a jejich prožívání bylo diskutované téma již v období starověku. První

zmínky o emocích pocházejí od Aristotela, který pro ně používal pojem „afekty“ a za sídlo

emocí pokládal srdce. Prvním, kdo označil za sídlo duševních procesů mozek, byl vý-

znamný antický lékař a filozof 2. století našeho letopočtu Claudius Galénos (Toledo-

Pereyra, 2002). Většina starověkých i novověkých filozofů pokládala emoce za rušivé vli-

vy, které jsou racionálnímu uvažování na obtíž. Zájem o zkoumání emocí v průběhu novo-

věku opadl a znovu se tématem emocí a citů zabýval v 17. století Baruch Spinoza, jenž

vycházel z díla René Descartesa. Descartes byl autorem myšlenky interakcionismu těla

a duše: tělesné emoce mohou být způsobeny stavy těla a naopak tělo ovlivňuje duševní

procesy (Descartes, 2002). Filozofický směr karteziánství, navazující na racionalismus

R. Descartesa se staví striktně proti projevování emocí a schopnost jejich kontroly a ovlá-

dání považuje za žádoucí a obdivuhodné. Projevování citů se objevuje až v literatuře, pře-

devším z oblasti beletrie v období romantismu. Vznik nové vědní disciplíny psychologie

na počátku 19. Století znamenal rozvoj studia duševních procesů. Ačkoliv zpočátku bylo

psychologické bádání zaměřené spíše na snáze kvantifikovatelné (a tím vědečtější) procesy

kognitivní, oblast afektivních procesů se později stala také uznávanou oblastí výzkumu.

Za průkopníka vědecké psychologie lze považovat britského přírodovědce a zakla-

datele evoluční biologie Charlese Darwina (1809 – 1882), který tvrdil, že pozorováním

instinktů, emocí a chování se u zvířat můžeme lépe porozumět týmž procesům u člověka.

Ve svém díle Výraz emocí u člověka a u zvířat poukazuje biolog na podobnosti

v obličejových výrazech emocí u lidí a zvířat a přisuzuje výrazům spojitost s původní účel-

nou aktivitou organismu, např. výraz hněvu používaný při útoku nebo grimasa hnusu při

zvracení. Darwin označil tyto grimasy za ritualizovaný pozůstatek původního chování a dál

se už významem emocí pro evoluci nezabýval (Darwin, 1964). Darwinova práce však in-

spirovala další vědce v oblasti psychologie, jako je Wilhelm Wundt (1832 -1920) který

položil základy experimentálnímu zkoumání emocí a na základě řady pokusů navrhl kon-
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cept základních dimenzí emočního prožitku – libost/nelibost, úroveň vzrušení a napětí/

uvolnění (Wundt, 1873). Zásadní vliv měl darwinismus na Sigmunda Freuda (1856 –

1939), zakladatele psychoanalýzy jako terapeutické metody (Ritvo, 1974). Freud zdůraz-


[…]


v úvodu prezentovány obrázky, vykazovaly spíše klesající trend teploty, který je ale u sku-
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piny EmoHab 1 narušen proměnlivými změnami reakce na pozitivní obrázky a u skupiny

EmoHab 2 narušují trend poklesu stejným způsobem pozitivní videa. S výjimkou skupiny

EmoHab 3, které byla promítána v úvodu prezentace pozitivní videa nelze říci, že by byl

jedoznačný vztah mezi valencí podnětů a průběhem habituace u teploty kůže.

Kožní vodivost se projevila jako méně závislá na pořadí stimulů. U negativních ani

u pozitivních obrázků neexistují žádné statisticky významné rozdíly mezi skupinami, které

by naznačovaly ovlivnění pořadím prezentovaných podnětů. Reakce EDA na pozitivní

videa byla u jednotlivých skupin odlišná po první a druhé prezentaci. Lišily se znatelně

průměrné změny u skupin EmoHab 3 a EmoHab 4, které v úvodu prezentace sledovaly

pozitivní nebo negativní videa. Při prezentaci negativních videí se rovněž objevily rozdíly

mezi skupinami po prvním opakování. Z těchto výsledků můžeme usuzovat, že existuje

rozdíl mezi elektrodermální aktivitou v první fázi prezentace v závislosti na tom, jestli

v úvodu promítání jsou zařazeny obrázky nebo videa. Pravděpodobně zde bude hrát roli

intezivnější působení videí pro vyvolání emocionálních reakcí u jednotlivých lidí (Phi-

lippot, 1993).

9.1 Limity studie

Tento výzkum byl limitován řadou faktorů. Jedním ze zásadních je složení vý-

zkumného souboru, který byl tvořen převážně studenty UK, což je poměrně specifcký vzo-

rek populace, ať už z hlediska zaměření nebo věku. Podle tohoto vzorku lze jen stěží usu-

zovat na emoční prožitky společnosti. Emocionální procesy, jejich projevy a vnímání se

v průběhu života liší, je tedy jistě možné věkové zkreslení. Dalším faktorem je vzdělání

a obor studia. Mnoho z respondentů byli studenti UK, jejichž emoční prožitky a hodnocení

byly jistě ovlivněny jejich studiem a znalostmi emočních procesů a projevů. Rovněž zamě-

ření výzkumu bylo účastníkům známé a mohlo tak dojít k vyšší reakci na afektivní stimuly

(Lench et al., 2011). Rovněž introspekce při subjektivním hodnocení nemusí poskytovat

vždy informace o tom, co participant prožívá, nýbrž pouze to, co si myslí, že prožívá. Urči-

tým způsobem mohl výsledek ovlivnit i výběr stimulů – tématicky byly jako pozitivní sti-

muly zobrazována vždy zvířecí mláďata a děti, naopak negativními stimuly bylo obecně

téma zmrzačení lidského těla. Nelze vyloučit, že v případě použití jiných stimulů by reakce

76

byly jiné. Hodnoty kožní vodivosti mohly být ovlivěny kontaktem pokožky s elektrodami,

které byly pevně připevněné ke kůži a naměřené hodnoty tak mohou být zkresleny zvýše-

nou potivostí v důsledku tohoto kontaktu. Také v laboratorním prostředí nejsme schopni

vytvořit podmínky srovnatelné se situacemi v běžném životě, proto jsou získané výsledky

jen obtížně převoditelné do každodenní reality.

V souvislosti s limity této práce nabízí několik různých otázek, které by bylo vhodným

tématem dalšího výzkumu. Např. by bylo zajímavé zjistit, jak se habituace bude projevovat

u jiných stimulů nebo zkoumat vliv předchozího prožitku při použití pouze videí, které

působily silněji. Tématem, kterému v této práci nebyl věnován prostor, byl vztah habituace

a pohlaví participantů. Nezabývali jsme se ani vlivem únavy na průběh habituace, což by

rovněž mohl být jeden z příštích směrů výzkumu.
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10 Závěr

Tématem této práce byly emoce a emoční prožívání lidí při opakované stimulaci.

V teoretické části jsme se zabývali emočním prožíváním a emoční habituací z různých

úhlů pohledu a nastínili jsme, jaká jsou dosavadní experimentální zjištění v této oblasti.

Empirická část byla věnována experimentu, při němž jsme prostřednictvím afektivních

podnětů (obrázky, filmové klipy) opakovaně vyvolávali afektivní stavy. V průběhu elicita-

ce byla zjišťována subjektivně pociťovaná intenzita prožitku vzhledem k promítaným sti-

mulům a souběžně byly měřeny fyziologické projevy emocí (kožní vodivost, kožní teplo-

ta). Cílem práce bylo zjistit, jestli probíhá emoční habituace a to jak na úrovni subjektivní-

ho vnímání, tak na úrovni fyziologických projevů. Zajímalo nás rovněž, jakým způsobem

je prožívání a habituace ovlivněno předchozím afektivní.

Výsledky prokázaly průběh habituace u subjektivního hodnocení intenzity stimulů

u celého výzkumného souboru. Ve fyziologickém ukazateli teploty kůže došlo k habituaci

pouze u části souboru, jemuž byla jako první stimul prezentována pozitivní videa.

V ukazateli kožní vodivosti se habituace neprokázala. Předchozí prožitek ovlivňuje reakce

spíše slabě. Větší vliv má předchozí afektivní prožitek spojený se sledováním videí. Proži-

tek spojený s předchozím sledováním obrázků není tak výrazný. Znatelně se projevil vliv

pozitivního videa na průběh změn kožní teploty u části skupiny, která byla v úvodu prezen-

tace stimulována pozitivními videi. Je pravděpodobné, že tento silný pozitivní prožitek

v úvodu prezentace byl kauzálně spojen s habituací kožní teploty. U skupin, které měly

jiné pořadí stimulů ke kontinuálnímu nárůstu teploty, značícímu fyziologické snížení arou-

salu, nedošlo.
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