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Předkládaná diplomová práce se zabývá emocemi, jejich prožíváním a habituací emocí. Práce

si klade za cíl nastínit téma emočního prožívání a emoční habituace, vzhledem k dostupným

teoretickým poznatkům a dále v rámci experimentu testovat, jestli dochází při opakované afektivní

stimulaci k habituaci a jak je prožitek emocí a habituace ovlivněn konkrétními afektivními stavy.

Teoretická část práce obsahuje velice stručný nástin historie věnované emocí, autorka zmiňuje

např. Descarta jako interakcionistu (nikoliv dualistu), Darwina, Wundta ad. Další kapitoly jsou věnovány

vymezení pojmů a evoluční funkci emocí, teoriím emocí a zmíněn je i koncept regulace emocí, v nichž

je patrná inspirace monografiemi a články od školitelky. Některé formulace jsou nepřesné, např. že

teorie James – Langova byla vyvrácena, naopak, že teorie univerzity platí, či, v souvislosti s fyziologií,

postrádám zmínku o Schachter –Singerově přístupu. Od třetí kapitoly se autorka zabývá biologickou

stránkou emočního procesu: popisuje neurofyziologické struktury spojené se vznikem emočního

prožitku a somatické procesy působící v projevu emocí, věnuje se tématu emoční habituace. V poslední

části teoretického přehledu jsou nastíněny metody pro vyvolávání emočního prožitku a projevy emocí,

které lze zkoumat. Zvláště je věnován prostor elektrodermální aktivitě, teplotě kůže, intenzitě prožitku

a tělesnému arousalu, které jsou stěžejní pro experimentální část práce. Celkově je teoretická část

práce zajímavá, čtivá, přináší, např. vzhledem k habituaci, řadu zajímavých skutečností a empirických

šetření.

Empirickou práci autorka řešila několik let, participovala na experimentu, který vedla

školitelka, rok sbírala data v rámci fyziologického experimentálního měření grantového projektu. Pro

svoji část práce si autorka zvolila analýzu habituace ANS. Na základě výsledků předchozích výzkumů

autorka očekávala postupný pokles kožní vodivosti, mírný nárůst tělesné teploty a pokles subjektivní

intenzity prožitku při opakovaném promítání stimulů. Hypotézy jsou dobře argumentovány, výsledky

přiléhavě intepretovány. Diskuse je pěkná, jen připomínám, že do diskuse nepatří grafy a další výsledky

nezmíněné ve výsledkové části.

Celkově je práce kvalitní, dobře zpracovaná, autorka se dlouhodobě sama a aktivně na šetření podílela

a sbírala si data. Domnívám se, že práce splňuje požadavky na diplomovou práci a ráda ji doporučuji

k obhajobě před komisí. Sama ji hodnotím jako výbornou, velmi dobrou.

V Praze,12.6.2018 Iva Poláčková Šolcová